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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh a implementace výrobního informačního systému, pro

zefektivnění plánování a výroby, komunikace mezi úseky, využití online uložených dat

k další analýze a využití výsledků pro sledování parametru poruchovosti a celkového vyu-

žití strojního zařízení CEZ.

V teoretické části této bakalářské práce je objasněn pojem podnikový informační systém

jako celek, jeho vrstvení v hierarchii potřeb podniku, požadavky při implementaci systémů

do výrobních zařízení, je popsána podstata průmyslové výroby a nezbytnost automatických

systémů pro sběr a analýzu dat. Současně jsou vymezeny základní pojmy související

s informačními technologiemi.

V praktické části je provedena analýza současného stavu na provoze VF – Tažírna oceli,

popsána potřeba implementace výrobně informačního systému VIS s jeho samotnou reali-

zací.

Klíčová slova: Informační systém, řídicí systém, dokumentace

ABSTRACT

The aim of the thesis is to design and implement production information system to strea-

mline planning and production, communication between sections and utilization of online

stored data for further analysis, and to use the results for failure rate monitoring and total

utilization of OEE machinery.

The theoretical part of this thesis explains the term “business information system” as a

whole, its layering in the hierarchy of company needs and demands of implementation of

systems in production facilities. Nature of industrial production and the necessity of auto-

mated systems for data collecting and analysis are described. Basic concepts related to in-

formation technologies are also clarified.

In the practical part I analyze the current situation in the wire drawing plant operation, I

describe the need for implementation of a MES manufacturing information system and its

actual implementation.
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ÚVOD

Úspěch po staletí roztáčí kolesa vývoje, zvyšování efektivnosti a optimalizací výrobních

zařízení. Co vede firmy k dosažení úspěchu, zejména v podobě zisku? Organizace vedené

svými strategickými cíli dávno vědí, že globální konkurence dnešního světa jim nedá vy-

dechnout a vyvíjí neustálé tlaky na efektivnost výroby. Konkurence je bez soucitu, nere-

spektuje vzdálenosti a nezná hranice. Vyhraje lepší a připravený. Dnešní portfolio průmys-

lové výroby je značně ovlivněno automobilovým průmyslem. V automobilkách probíhají

neustálé boje o každou sekundu výrobního taktu, a tento trend se velmi rychle a neúprosně

šíří i do dalších sfér průmyslové výroby. Bez efektivně zvládnuté podstaty marketingu,

technologií a výroby, nelze na konci řetězce najít spokojeného zákazníka. Celým řetězcem

podnikových procesů se pak prolínají slova vývoj a změna.

Přestože by se zajisté našli ti, co nebudou souhlasit, troufám si tvrdit, že není zcela dokona-

lých procesů a systémů, takže se otvírá značný prostor pro odhalení a minimalizaci rezerv.

Tyto je pak možné chápat nejen jako určitou ztrátu, ale zejména prostor pro zlepšení, pro-

tože eliminujeme implicitní náklady vznikající nerealizací nejlepší možné varianty. Je

zřejmé, že to, co nebylo zvládnuto doposud, už nebude dohoněno, přesto je pro firmu ne-

zbytně nutné s výhledem do budoucna tyto ztráty cílevědomě eliminovat.

I když není ve světě zcela totožných podniků, existují uvnitř nich vzájemně podobné vaz-

by, které považuji za důkaz, že implementace metod pro zefektivnění a racionalizaci pro-

cesů provedené jinde, budou platné i v podniku TŽ, a.s., tedy provoze VF – Tažírna oceli.

Tato práce vznikla jako reakce na potřeby optimalizace výrobních procesů v Tažírně oceli,

kdy prvotní příčinou bylo zvýšit dohled nad výrobou, nutnost automatického sběru dat,

jejich sumarizace a následná analýza. Dle analýzy současného stavu a potřeby optimaliza-

ce, bylo nezbytné implementovat takový výrobně informační systém, který by tento cíl

podpořil a dodal celému procesu výroby v tažírně systémovost, synergii a logický rámec.

Bakalářská práce je zaměřena na implementaci výrobně informačního systému napříč všem

procesům výroby a logistiky. Vedení firmy si uvědomuje nutnost důsledné analýzy dat

z výrobně-logistického procesu. On-line sběrem a tříděním dat dostává vedení silný nástroj

k lepšímu vyhodnocení procesů a možnosti rychlé reakce na nenadálé změny. Bylo proto

velmi příznivě nakloněno k možnostem realizace změn popisovaných dále v této práci.
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Teoretickou část je pojata jako literární rešerše, která má popsat podstatu průmyslové vý-

roby a nezbytnost automatických systémů pro sběr a analýzu dat. V praktické části je po-

psána potřeba implementace výrobně informačního systému VIS s jeho realizací.

Bude proveden návrh postupu implementace s ověřením připravenosti a funkčnosti podni-

kové infrastruktury, ať už se jedná o hardware, software, možnosti zálohování dat a komu-

nikační linky. Dále bude provedena konfigurace systému se zavedením uživatelů a jejich

přístupových práv, a ve finální fázi pak provedení migrace dat a proškolení uživatelů.

V závěru práce budou zrekapitulovány výsledky provedené implementace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl této práce je implementace výrobně informačního systému VIS do struktury

informačních systémů na provoze VF - Tažírna oceli, která je provozem Třineckých žele-

záren, a.s.

Předmětem práce bude informační systém VIS, který je vyvíjen programátory řídicích sys-

témů Třineckých železáren, a.s. na třívrstvé architektuře SQL – Oracle RDB. Na základě

požadavků provozu VF dojde k zavedení jednotlivých modulů systému. Rozsahem svých

možností může systém zahrnout celý výrobně-logistický proces. Hlavní přednost VIS, je

automatické sledování a vyhodnocování údajů o výrobě, sledování prostojů strojních zaří-

zení. Část práce bude věnována krokům a procesům, které vedou od samotného návrhu

implementace nového systému, přes návrhy modulace systému, až po samotnou migraci do

struktury IS a uživatelská nastavení.

Posledním, neméně důležitým cílem je využití sebraných dat z online výroby k další analý-

ze a jejích výsledků k využití pro sledování parametru celkového využití strojního zařízení

CEZ, co by možnosti dalšího zkoumání jako klíčového ukazatele výkonnosti pro vedení

podniku.

Klíčovou metodou bude analýza současného stavu informačních technologií ve firmě a

toku papírové dokumentace na jejím základě pak návrhy nejdůležitějších požadavků na

nový výrobně informační systém. Metodou deskripce bude představena řada úkonů a pro-

cesů při implementaci systému.

V závěru práce bude provedena sumarizace implementace VIS jako celku, vyhodnocení

zavedení CEZ a odbourání papírové dokumentace. Také budou přiblíženy možnosti dalších

zlepšení v budoucnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ A VÝROBNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Podle Kocha [1] je informační systém pro organizaci totéž, co pro člověka šaty. Může mít

vlastní nebo vypůjčené (outsourcing), ale nemůže být bez nich.

Molnár [2] definuje informační systém jako soubor technických prostředků, metod a lidí,

kteří zabezpečují sběr, přenos, zpracování a nakonec uchování sebraných dat za účelem

tvorby dalších nástrojů potřebných pro uživatele v celém systému řízení organizace.

Podnikový informační systém se vytváří prostřednictvím dostupných technických a tech-

nologických prostředků ke sběru a zpracování dat, a z nich pak k následnému vytváření

informačních a znalostních bází, sloužících k řízení výrobních procesů, k manažerskému

rozhodování a správě podnikových agend.[2], [3]

1.1 Vymezení pojmů

• Data – údaje, případně sdělení a zprávy, popisující jevy reálného světa. Forma dat

musí být taková, aby umožnila další přenos, zpracování a ukládání. Přijímací médi-

um může být stroj nebo člověk. Data spojujeme s použitými postupy sběru, organi-

zace a manipulace. [4]

• Informace – informace vznikají zpracováním dat. Jedná se o smysluplnou interpre-

taci dat a jejich vzájemných vztahů. Informace se prolínají v celém spektru života,

ať už pracovního, nebo společenského a osobního, a jsou tak nezbytnou součástí

rozhodování jednotlivců i organizací. [4]

• Informační systém – IS je synergické spojení informačních a komunikačních

technologií, dat a lidí. Je tvořen s cílem efektivní podpory informačních, rozhodo-

vacích a řídicích procesů napříč všemi úseky organizací. Jeho nedílnou součástí je

SW a HW infrastruktura, která umožňuje optimální automatizované zpracování dat


[…]


vání lepšího uživatelského prostředí je způsobem, jak snížit čas strávený prací se systé-

mem, tak aby uživatel využíval systém co nejefektivněji, rychle, pohodlně a přehledně.

6.3 Trendy v oblasti hardware

Ještě zesílí trend virtualizace se všemi klady, které přináší, tj. konsolidace, zvýšení spoleh-

livost, větší flexibilita při přerozdělování zdrojů apod. U serverů lze očekávat další zlepšo-

vání poměru cena/výkon. To bude platit pro všechny hlavní procesorové platformy, které

se i nadále udrží na trhu, tj. od mainframe, přes Integrity servery, UNIX procesory k PC
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platformě. Trend zlepšování poměru cena/výkon možno očekávat pro paměťová média.

Lze očekávat nástup médií typu SSD, který poskytne možnost dalšího podstatného zlepšení

výkonu aplikací.

U sítí kromě zvyšování rychlosti a zlepšování možností customizace aktivních prvků lze

očekávat zvýšení podílů bezdrátových komunikací. Zvyšování rychlosti sítí je a bude do-

provázeno snižováním cen. Již dnes se blížíme stavu, kdy nezáleží na umístění výpočetní

kapacity a potřebný výpočetní výkon může být převeden po síti.

Integrování mobilních platforem do informačního systému vyžaduje aplikování systému

mobile device management.

6.4 Trendy v oblasti aplikačního SW

Hlavními trendy na poli aplikačního SW bude zvyšování komunikativnosti software a pre-

zentace pomocí webového prohlížeče. V oblasti komunikace aplikací již vznikly některé

české standardy a je zájem firem je používat. Určitým problémem je bezpečný transport

dokumentů mezi subjekty. Technickým řešením jsou datové schránky, nepřinášejí však

úsporu nákladů. Lze očekávat rozvoj servisně orientované architektury. Ta bude pozitivně

působit na spolupráci aplikací uvnitř firmy i na spolupráci systémů různých firem. To

umožní větší rozvoj poskytování informací a služeb partnerům pomocí internetu.

6.5 Průmysl 4.0 – Automatizace výroby a robotizace

Průmysl 4.0 je označení pro současný trend digitalizace, s ní související automatizace vý-

roby a změn na trhu práce, které s sebou přinese. I toto odvětví je pro takový provoz jako

je provoz VF nesmírně důležité, a proto je na něj nezapomenout při instalaci nových tech-

nologií.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce, jejíž cíle a téma vycházela z aktuálních potřeb provozu VF – Tažírna

oceli, byla zaměřena na implementaci výrobně informačního systému VIS do struktury

informačních systémů tohoto provozu, na odbourání papírové dokumentace mezi úseky,

zlepšení komunikace a v poslední řadě na zefektivnění výroby nástrojem CEZ.

Na základě provedené analýzy vyplynula potřeba nasazení výrobního informačního systém

VIS, který je vyvíjen programátory řídicích systémů TŽ, a.s. na třívrstvé architektuře SQL

– Oracle RDB, a to na základě přesně zadaných požadavků provozu. Rozsahem svých

možností systém zahrnul celý výrobně-logistický proces. Zavedením výrobně informační-

ho systému VIS dostal provoz VF nástroj pro sledování online výroby a on-line sběr dat

z výrobního procesu potřebných pro kontrolu výroby a možnost řádného sledování celkové

efektivity zařízení CEZ. Došlo také k odbourání papírové dokumentace a zlepšení komuni-

kace mezi jednotlivými úseky.

Výroba tažené oceli je z laického pohledu poměrně jednoduchá, ale nesmírně nákladná

z hlediska použitých technologií. Kombinovaná tažná linka, která vyrábí taženou ocel, je

složena z několika částí, které dávají strukturu celému technologickému zařízení. Techno-

logický celek tohoto charakteru je po finanční stránce ohodnocen kolem 100 milionů ko-

run. Pro provoz VF je velmi důležité, využití těchto prostředků pro přínos odpovídajícího

zisku.

Jedním z hlavních úkolů bylo nalézt možná plýtvání, v maximální možné míře udržet pra-

videlnost chodu bez nežádoucích prostojů a poruch a nastavení kontrolních prvků v podobě

sledování ukazatelů celkové efektivity zařízení CEZ v aplikaci VF Hodnocení (VIS).

V závěru práce byly shrnuty poznatky z projektu a jeho finanční zhodnocení, byly stano-

veny budoucí cíle, kterých by chtěl provoz VF dosáhnout a které by jej posunuly opět dále

ve vývoji a trendech současnosti. Provoz VF – Tažírna oceli směřuje ke snižování nákladů

a zvyšování kapacit veškerých technologických zařízení a to nikoli jenom přes lidské zdro-

je, ale hlavně rozvojem a optimalizací výrobních zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TŽ Třinecké Železárny, a.s.

VF Výroba Ferromoravia

SQL Zkratka (anglicky Structured Query Language) pro standardizovaný strukturova-

ný dotazovací jazyk, který je používán pro práci s daty v relačních databázích.

SQL je nástupcem jazyku SEQUEL (anglicky Structured English Query Langu-

age)

MIS Manažerský informační systém

ERP Podnikový informační systém

MES Výrobní informační systém

VIS Výrobní informační systém

ASŘ Automatizovaný systém řízení

PLC Programmable Logic Controller

DB Datablock

L1 Level 1 – Úroveň ŘS – Simatic

L2 Level 2 - Nadřazená úroveň

IS Informační systém

IT Informační technologie

SW Software

HW Hardware

ROM Read-Only Memory

RAM Random Access Memory

CPU Central Processing Unit

CEZ Celková efektivita zařízení

THP Technicko Hospodářský Pracovník

KTS Kombinovaný Tažný Stroj
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Obr. 9. Svazky tažené oceli
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