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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jaroslava Máčala se zabývá návrhem a implementací výrobního informačního
systému za účelem zefektivnění plánování, výroby a komunikace v provozu Výroba Ferromoravia -
Tažírna oceli, která je provozem Třineckých železáren, a.s. Celá bakalářská práce je napsána na velmi
dobré úrovni a všechny její cíle byly v plném rozsahu splněny. Student Jaroslav Máčal pracoval
samostatně a iniciativně, nicméně malou výtku mám k přístupu studenta k bakalářské práci, kde
bych více ocenil častější konzultace jednotlivých kroků při vypracovávání práce. Naopak, velmi
kladně hodnotím aktuálnost tématu a uplatnitelnost navržených řešení, která mohou být
nápomocna v dalším rozvoji společnosti.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Thesis.cz. Práce vykazovala shodu 0 % a
výsledek kontroly je, že práce je původní a tudíž se nejedná o plagiát.
Z výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce Jaroslava Máčala splňuje veškeré požadavky,
které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 3. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce